CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập - Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK

                    DAKLAORUCO                             Số: 14/Qđ-CT

                                                                          Pakse, ngày 30 tháng 6 năm 2023

QUY ĐỊNH

Về quản lý, bảo vệ rừng trong phạm vi quản lý của Công ty

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp của Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào năm 2019;

- Căn cứ Bộ Tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững FSC-STD-LAO-01-2020;

- Xét đề nghị của Ban FSC công ty.

MỤC I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định về việc quản lý, bảo vệ rừng trong phạm vi quản lý rừng và đất rừng

của Công ty.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với các toàn thể cán bộ công nhân viên và các đơn vị

trực thuộc Công ty.

Điều 3. Với các hành vi dưới đây, người vi phạm phải chịu trách nhiệm và bị xử

lý theo quy định trong Quy định này:

1. Không thực hiện các quy định trong bản Quy định này.

2. Không tổ chức kiểm tra, phát hiện, báo cáo kịp thời hành vi vi phạm về quản

lý và bảo vệ rừng.

3. Có biểu hiện bỏ qua không truy cứu, thao túng, bao che cho cấp dưới của mình

hoặc người khác nhằm trốn tránh trách nhiệm.

4. Không có mặt kịp thời tại hiện trường nơi xảy ra các hành vi vi phạm gây thiệt

hại về rừng, đất rừng nhưng không có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời,.

MỤC II

NỘI DUNG QUẢN LÝ, BẢO VỆ RỪNG

Điều 4. Quản lý diện tích rừng và đất rừng

1. Thực hiện nghiêm túc Phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 2024-2054

của Công ty được phê duyệt.

2. Không được để chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái pháp luật như xây dựng

các công trình trái phép trên đất lâm nghiệp, chuyển rừng và đất lâm nghiệp sang trồng

cây nông nghiệp hoặc sang các mục đích khác

3. Không được để lấn chiếm rừng và đất rừng Nhà nước đã giao cho Công ty

quản lý, sử dụng hoặc Công ty thuê từ các chủ sử dụng khác.

4. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời và báo cáo ngay với lãnh đạo Công ty về các

hành vi khai thác tài nguyên thiên nhiên, tài nguyên khoáng sản, môi trường rừng trái

quy định của pháp luật; xây dựng các công trình, đào, bới, đắp đập, ngăn dòng chảy tự

nhiên và các hoạt động khác trái quy định của pháp luật làm thay đổi cấu trúc cảnh quan

tự nhiên của hệ sinh thái rừng trong phạm vị rừng và đất rừng của Công ty.

5. Không được dịch chuyển mốc giới, ranh giới rừng, đất rừng nếu chưa được

Công ty cho phép.

Điều 5. Bảo vệ thực vật rừng

1. Thực hiện đúng quy trình khai thác và hướng dẫn khai thác tác động thấp bao

gồm cả đối với khai thác gỗ và mủ cao su.

2. Không được chặt, phá, thu hái, khai thác rừng trái phép nhất là các loài thực

vật rừng nguy cấp, quý hiếm bao gồm cả những nơi không được phép tác động.

3. Không được mua, bán, tàng trữ, vận chuyển gỗ và lâm sản ngoài gỗ trái phép.

Điều 6. Bảo vệ động vật rừng

1. Có ý thức và trách nhiệm bảo vệ các loài động vật hoang dã, nhất là các loài

động vật rừng nguy cấp, quý hiếm, bị đe doạ.

2. Không được săn, bắn, bẫy, bắt, câu, nuôi, nhốt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn

bán động vật rừng, thu thập mẫu vật các loài động vật rừng và các sản phẩm của chúng

trái pháp luật.

3. Đối với cán bộ, công nhân viên trong công ty cùng với việc thực hiện nghiêm

túc khoản 1 và khoản 2 Điều này còn có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng

dân cư thực hiện nghiêm chỉnh việc bảo vệ các loài động vật rừng.

Điều 7. Bảo vệ các hệ sinh thái rừng, các công trình bảo vệ, phát triển rừng

1. Nâng cao nhận thức về bảo vệ rừng nói chung và bảo vệ các hệ sinh thái rừng

nói riêng, nhất là hệ sinh thái bản địa.

2. Giảm thiểu tác động làm thay đổi cảnh quan tự nhiên của khu rừng, khai thác

hợp lý tài nguyên rừng, nhất là việc khai thác gỗ.

3. Thực hiện tốt việc bảo vệ động thực vật, bảo vệ môi trường quy định trong

quyết định này, trong đó đặc biệt quan tâm đến việc quản lý, bảo vệ, ngăn chặn các tác

động nguy hại đối với các khu vực hành lang ven suối, khu vùng kết nối đa dạng sinh

học, khu vực vùng ven bờ và vùng kết nối nước, các nguồn nước và mặt nước.

4. Không được đốt toàn diện khi xử lý thực bì để trên đất mới hoặc sau khai thác gỗ

để trồng rừng, chăm sóc rừng mới trồng, rừng kiến thiết cơ bản và rừng kinh doanh.

5. Không sử dụng giống cây trồng không được phép sử dụng, không rõ nguồn

gốc. Phát hiện và phản ảnh kịp thời các loài ngoại lai xâm hại với lãnh đạo Công ty để

có giải pháp xử lý thích hợp

6. Không chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, nhất là chuyển rừng tự nhiên sang

rừng trồng

7. Có trách nhiệm quản lý, bảo vệ các công trình bảo vệ, phát triển rừng của Nhà

nước và của Công ty như hệ thống đường ranh cản lửa, chòi canh bảo vệ rừng, hệ thống

đường vận xuất, vận chuyển, cột mốc, biển báo…..

Điều 8. Bảo vệ môi trường rừng

1. Không được vứt, xả rác thải bừa bãi trong phạm vi quản lý của Công ty. Thực

hiện nghiêm túc quy định của Công ty về thu gom và xử lý rác thải, quy định về kiểm

soát và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

2. Không được đưa chất thải, hóa chất độc, chất nổ, chất cháy, chất dễ cháy, công

cụ, phương tiện vào rừng trái quy định của pháp luật.

Điều 9. Phòng cháy chữa cháy rừng

1. Thực hiện đúng các quy định trong phương án phòng chống cháy rừng của

Công ty.

2. Phương án phòng chống cháy rừng được lập hàng năm có nội dung đáp ứng quy

định của Nhà nước, phù hợp với đặc điểm, tình hình mới của Công ty và của địa phương.

Điều 10. Phòng trừ sinh vật gây hại rừng

1. Thực hiện nghiêm quy định về quản lý sâu bệnh hại tổng hợp của Công ty.

3. Phát hiện sớm và xử lý kịp thời, có hiệu quả dịch sâu bệnh hại rừng có thể xảy

ra; sau phòng chống dịch phải có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

2. Thực hiện phương châm trong quản lý dịch sâu bệnh hại tổng hợp: phòng là

chính, trừ kịp thời, toàn diện, triệt để và có hiệu quả.

 Điều 11. Quan hệ với người bản địa và cộng đồng địa phương

1. Thực hiện nghiêm túc thoả thuận cơ chế giải quyết các mâu thuẫn về quản lý

bảo vệ rừng giữa Công ty với chính quyền cấp bản trên địa bàn Công ty quản lý.

2. Tôn trọng, không xâm phạm các quyền truyền thống và quyền hợp pháp của

đồng bào dân tộc ít người và của cộng đồng địa phương.

3. Tôn trọng và không xâm phạm các khu rừng, địa điểm có ý nghĩa đặc biệt về

kinh tế, văn hoá, sinh thái, tín ngưỡng, tâm linh của đồng bào dân tộc ít người và của

cộng đồng địa phương.

4. Trường hợp Công ty sử dụng kiển thức truyền thống, sở hữu trí tuệ của đồng

bào dân tộc ít người, của cộng đồng địa phương Công ty phải có văn bản thoả thuận, tự

nguyện giữa đồng bào dân tộc ít người hoặc giữa cộng đồng địa phương với Công ty.

5. Đồng bào dân tộc ít người và cộng đồng địa phương có quyền giám sát việc

thực hiện các hoạt động quy định tại khoản 1, 2, 3 và 4 Điều này. Nếu Công ty vi phạm

công ty phải chịu trách nhiệm bồi thường hoặc bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Điều 12. Quan hệ với các cơ quan pháp luật của Nhà nước có liên quan

1. Các hoạt động bảo vệ thuộc trách nhiệm pháp lý của cơ quan quản lý Nhà nước

có thể xảy ra trong phạm vi quản lý của Công ty bao gồm:

a) Quản lý, bảo vệ sản xuất kinh doanh rừng;

b) Quản lý, bảo vệ tài nguyên và môi trường;

c) Quản lý, sử dụng lao động;

d) Quản lý an ninh, trật tự, an toàn và phòng chống tệ nạn xã hội;

đ) Quản lý các hoạt động thuộc các lĩnh vực liên quan khác…

2. Trường hợp có các hành vi vi phạm pháp luật thuộc trách nhiệm pháp lý của

cơ quan Nhà nước xảy ra trong phạm vi quản lý của Công ty, Công ty và các đơn vị trực

thuộc, các cá nhân trong Công ty có trách nhiệm phối hợp, cộng tác chặt chẽ với các cơ

quan Nhà nước có liên quan (Chính quyền, công an, quân đội, kiểm lâm, tài nguyên và

môi trường, lao động….)  để ngăn chặn, kiểm tra, xác minh các hành vi vi phạm trong

việc quản lý các hoạt động nêu tại khoản 1 Điều này.

Điều 13. Xử lý vi phạm

1. Các đơn vị thuộc Công ty và toàn thể cán bộ công nhân viên trong Công ty có

hành vi vi phạm các quy định trong Quyết định này đều phải chịu trách nhiệm trước

pháp luật của nhà nước Lào và của Công ty.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Công ty có trách nhiệm:

a) Giải quyết, xử lý những vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong đơn vị mình

theo quy chế của Công ty. Trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo lãnh đạo Công ty

xem xét, quyết định.

b) Đối với các hành vi, vi phạm của tổ chức, cá nhân ngoài Công ty xảy ra trên

địa bàn của đơn vị, thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm thương thảo, hoặc phối hợp với

chính quyền cấp bản giải quyết. Trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo lãnh đạo

Công ty xem xét, quyết định.

3. Lãnh đạo Công ty xử lý các vi phạm không thuộc hoặc vượt quá thẩm quyền

của các đơn vị, cá nhân trực thuộc Công ty và theo chức năng nhiệm vụ quy định trong

quy chế quản lý của Công ty.

4. Lãnh đạo Công ty có trách nhiệm phối hợp với chính quyền các cấp và các cơ

quan liên quan trong việc xử lý các vi phạm về quản lý bảo vệ rừng của các tổ chức, cá

nhân ngoài Công ty.

Những vi phạm vượt quá thẩm quyền của Công ty đều được giải quyết theo quy

định của pháp luật.

MỤC III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 14. Trách nhiệm thi hành

1. Các đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ công nhân viên trong Công ty có trách

nhiệm phải tuân thủ các quy định trên đây.

2. Các Nông trường, Văn phòng công ty công ty có trách nhiệm thường xuyên

kiểm tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm về quản lý bảo vệ rừng đặc biệt là bảo vệ các loài

động vật hoang dã, các loài quý, hiếm.

3. Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Công ty có trách

nhiệm giám sát việc thực hiện quy định trên đây, thường kỳ vào cuối tháng 3, 6, 9 và 12

lập báo cáo về Văn phòng công ty. Văn phòng công ty có trách nhiệm tổng hợp thông

tin và báo cáo lãnh đạo Công ty tình hình thực hiện quyết định này.

Điều 15. Quy định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện

nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, tập thể, cá nhân có trách nhiệm báo cáo Giám đốc

công ty để xem xét và quyết định.

Nơi nhận:

- Ban GĐ Công ty;

- Các phòng ban Công ty;

- Các Đơn vị trực thuộc;

- Lưu VTvà Ban FSC.

     GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Nguyễn Đức Hạnh

	CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
	Hoà bình - Độc lập - Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng
	CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK
	DAKLAORUCO                             Số: 14/Qđ-CT